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Abstrakt 

 
Det övergripande syftet med denna studie är att belysa högläsningens roll och betydelse på 

förskolan. Detta görs dels genom att undersöka vad pedagogerna anser vara syftet med 

högläsningen, och dels hur de uppfattar högläsningen och dess socialiserande och 

disciplinerande dimensioner. Samtidigt undersöks även den fysiska miljön vid läsningen för 

att ytterligare belysa dess betydelse för barnen och läsningen. Det empiriska materialet utgörs 

av ett antal kvalitativa intervjuer med pedagoger på förskolor i och utanför Göteborg, samt 

observationer vid dessa förskolor. Uppsatsen tillämpar Bourdieus begrepp om agens och 

habitus samt Foucaults teori om disciplinering. Resultaten visar att pedagogerna tillskriver 

högläsning stor betydelse för både socialisering, gemenskap och nyfikenhet kring språk och 

böcker. Samtliga pedagoger reflekterar kring vad barnens agens innebär i deras arbete, och 

strävar efter att skapa möjligheter, till exempel genom högläsningen, för barnen att uttrycka 

denna. Samtidigt kan högläsningen förstås som en disciplinerande akt, där pedagogen delvis 

agerar som en maktutövande aktör. Examensarbetet är skrivet på svenska. 

 

 

Nyckelord: Högläsning, muntlig tradition, förskola, socialisering, agens, fysisk miljö 
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1.​Inledning 

 
Sagor och berättelser har så länge vi vet utgjort en betydelsefull aspekt av människans kultur. 

Sagor är ett kreativt sätt att skapa underhållning samtidigt som berättaren i många fall avser 

att förmedla ett visst, ofta moraliskt budskap. Många samhällen världen över har genom 

mänsklighetens historia präglats av sago- och historieberättande, och historiskt sett har 

muntliga berättartraditioner förknippats med många olika funktioner och roller i ett samhälle. 

Samtidigt har de även haft som syfte att utveckla och kommentera kring moral och etik bland 

medlemmarna i ett samhälle (Malinowski, 1922). Berättelser från religiösa texter och 

mytologier har ofta verkat som riktlinjer för hur vi ska agera (Goody, 2010:3, 19). På grund 

av detta är sagor och muntliga traditioner något som har intresserat många antropologer att 

studera. Antropologen Ruth Finnegans (1970) studier handlar om berättartraditioner i olika 

afrikanska kulturer och samhällen, och visar hur de fyller en funktion genom att bilda 

gemenskap och sammanhållning bland individerna i gruppen, men är även ett sätt att sprida 

kunskap och lärdomar mellan generationerna och medlemmarna i gruppen. 

Berättartraditioner kan alltså användas i syfte att lära ut normer, i syfte att socialisera 

medlemmar i ett samhälle, eller för att skapa gemenskap (Finnegan, 1970). 

 

Barn är speciellt mottagliga för yttre inflytande från andra och socialiseras utifrån normer och 

värderingar som dominerar i den kultur i vilken de uppfostras (Mead, 1928), och 

sagoberättande och högläsning återkommer i många kulturer som ett viktigt sätt att bidra till 

och forma barnens utveckling (Malinowski, 1922). Sverige är inget undantag. Enligt 

förskolans läroplan (LpFö 18) ska svenska förskolor genom läsning och litteratur stimulera 

barns språkutveckling och skapa en stimulerande miljö för lärande. Högläsningen utgör 

därför en viktig del av utbildningen i svenska förskolor. Denna studie undersöker hur 

högläsning och sagoberättande kommer till uttryck bland förskolor i Göteborg, med tonvikt 

på hur de uppfattas av förskolepedagoger. Anser pedagogerna att högläsning är viktigt? I så 

fall varför, och på vilka sätt? På vilket sätt avspeglas sådana uppfattningar i förskolornas 

fysiska miljö? 

 

Begreppet högläsning används övergripande i denna uppsats och begreppet syftar till att även 

inkludera sagoberättande, då lärarna berättar sagor utan att läsa ur en bok. 
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2.​ Problemformulering och syfte 
 

Att lyssna på sagor är något som många barn tycker om, och vikten av att stimulera barns 

intresse för böcker är något som ofta lyfts fram i den offentliga debatten (Kulturrådet, 2023). 

Hur ser då pedagogerna på en förskola i Sverige på högläsning, och vad uppfattar de själva 

som viktigt med den? Medan ämnet har beforskats inom pedagogik och utbildning, där 

högläsning och ofta lyfts fram som ett moment som främjar utveckling av barnens kognitiva 

och verbala förmågor, finns det färre antropologiska studier. Syftet med arbetet är därför att 

med hjälp av antropologiska perspektiv undersöka pedagogers uppfattning om högläsning 

inom förskolan och dess betydelse för barn. Studien har undersökt hur lärarna urskiljer 

socialiserande aspekter i högläsningen och hur de ser på relationen mellan högläsning och 

utvecklandet av normer och värderingar hos barn. Genom att intervjua förskolepedagoger om 

deras syn på sagor och högläsning har deras erfarenheter och uppfattningar av berättandets 

roll och betydelse i utbildningen utforskats i denna uppsats. Samtidigt undersöks hur sådana 

uppfattningar kommer till uttryck i hur det fysiska rummet i förskolan är utformat.  

 

Följande forskningsfrågor ligger till grund för studien: 

 

●​ Hur uppfattar förskolepedagoger högläsningen och dess betydelse på förskolan? 

●​ Hur ser pedagogerna på sagornas roll för barnens utveckling?  

●​ Kommer dessa uppfattningar till uttryck i den fysiska miljön, och i så fall hur? 

 

3.​Tidigare forskning och analytiskt ramverk 
Studier som berör sagoberättande och läsning bland yngre barn förekommer i många 

discipliner och är vanliga ämnen inom till exempel pedagogik, litteratur och lingvistik. Nedan 

presenteras tidigare forskning som bedrivits inom ämnet. 
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3.1 Högläsning och sagoberättande 

Professorer inom pedagogik Paul Gardner och Elizabeth Grugeon (2000) skriver om olika 

aspekter av sagoberättande bland barn, samt behandlar teman som identitet, kultur och 

världsuppfattning. Pedagogers syn på läroplanen och sagoberättandet är ett tema som 

förekommer i boken och även den pedagogiska aspekten av sagoberättande och dess inverkan 

på barn, samt dess kognitiva och sociala effekter behandlas. Viktiga aspekter inom 

sagoberättande som beskrivs är meningsskapande och bildandet av moral och värderingar. I 

denna uppsats används texten som en teoretisk bakgrund. Boken handlar även om barnen och 

familjernas personliga erfarenheter och relationen till berättelser de får ta del av. Skapandet 

och berättandet av sagor och berättelser ses som en social interaktion mellan individer, vuxna 

som barn, som kan skapa och fördjupa relationer mellan dem som deltar i sagoberättandet 

både i och utanför klassrummet. 

Psykolingvisten Kathryne McGraths (2000) redovisar de kognitiva fördelarna med 

sagoberättande. I sin artikel redogör hon för att storytelling kan öka barns kognitiva 

utveckling samt har en förmånlig effekt på barns språkliga utveckling och kreativitet. Hon 

hänvisar till studier där barn som medverkar i sagoberättarprogram har uppvisat bättre 

lyssnande, samt blivit mer organiserade i sitt eget skrivande. Hon skriver även att barn som är 

involverade i sagoberättarprogram och aktiviteter visar ökad koncentrationsförmåga, skriv- 

och lyssnarförmåga. 

 

I samma anda visar forskarna inom utbildning och pedagogik Rebecka Isbell, Joseph Sobol, 

Liane Lindauer och April Lawrence (2004) hur läsande och sagoberättande bidrar till den 

kognitiva utvecklingen i form av språklig utveckling samt förståelse bland barn mellan 3-5 år. 

I studien berättas historier för två olika barngrupper där en grupp får historier berättade för 

sig ur minnet av den som berättar och i en annan grupp läser läraren berättelserna från en bok. 

De två gruppernas språkliga kunskaper jämfördes sedan. I båda grupperna fann forskarna 

positiva resultat vad gäller barnens språkliga kunskaper, dock visade studien att den grupp 

som hade fått sagorna berättade för sig hade en bättre förståelse för sagorna, och beskrevs 

som mer interaktivt då berättaren inte hade en bok emellan sig och barnen. Den grupp som 

hade fått sagorna höglästa för sig visade en bättre komplexitet vad gäller deras språkliga 

kunskaper.  
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3.2 Antropologiska studier av sagoberättande 

Ser vi till antropologisk forskning är tonvikten snarare på andra dimensioner av läsningen än 

de kognitiva och språkliga effekterna. Muntliga berättartraditioner ses i många kulturer som 

en historisk källa och ett sätt att bevara och förmedla en kulturs historia är ett genomgående 

tema inom många antropologiska studier. Den lingvistiska antropologen Ruth Finnegan 

(1970) skriver om vikten av berättartraditioner i olika afrikanska kulturer, framförallt i 

kulturer som har en hög andel analfabetism. I dessa kulturer blir berättartraditionen särskilt 

viktig för att föra vidare kulturell identitet, traditioner, normer och värderingar. Finnegan 

beskriver historieberättaren, som sprider kunskap, som en auktoritär figur inom gruppen och 

menar att berättelserna stärker identiteten och känslan av gemenskap mellan medlemmarna 

inom gruppen, och bevarar språket såväl som kulturen. Berättelserna reflekterar samhället 

och dess förändringar över tid och bär på kulturen och medlemmarnas historia. Finnegan 

menar att muntliga berättartraditioner i dessa kulturer har samma dokumenterande roll som 

skrivna texter och berättelser i västvärlden.  

 

Antropologen Peter Whitley (2002) förklarar hur gränsen mellan myt och historia ibland kan 

vara svår att urskilja. Han argumenterar dock för betydelsen och värdet av att betrakta 

muntliga berättartraditioner som en historisk kulturell källa. I västerländsk akademi och 

kultur tenderar skriftliga källor att hålla en högre status än muntliga men Whitley 

argumenterar för att muntliga källor är komplexa och bär på historisk information, utöver 

kulturell identitet och historia. Muntligt berättande är en fundamental aspekt av många 

kulturer, och har ett stort kulturellt värde (Mandy, Luntungan, Iroth 2024). Historikern och 

antropologen Jan Vansina (1985) bekräftar detta och menar precis som Finnegan (1970) och 

Whitley (2002) att muntliga källor är en viktig historisk källa, och blir särskilt viktig i 

kulturer där skriftliga källor saknas eller inte utgör majoriteten av den kulturella 

informationen.  

 

I likhet med Finnegan (1970) och Whitley (2002) menar antropologen Elizabeth Tonkin att 

muntliga berättartraditioner bär på många kulturella dimensioner och behandlar temat 

berättelser som en historisk källa. Tonkin (1992) genomförde fältstudier i olika afrikanska 

samhällen, framförallt Jlao Kru folket i Liberia, där hon bland annat studerade konstruktionen 

och tolkningen av muntliga berättelser. Tonkin diskuterar muntliga berättelser som en 
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historisk källa som av medlemmarna i gruppen betraktas som auktoritära och 

verklighetstrogna. Samtidigt lyfter hon fram svårigheterna med att betrakta och tolka dessa 

berättelser som objektivt tillförlitliga historiska skildringar. Hon menar att historia inte är 

objektivt utan en social och kulturell konstruktion av berättaren eller författaren. Berättandet 

är en subjektiv konstruktion där personen, minnet, kulturen, skildringen och den sociala 

förutsättningen är faktorer som spelar roll i berättelsen (Tonkin, 1990). Med hjälp av dessa 

argument förklarar Tonkin de begränsningar som berättelser har som historiska källor. 

 

3.3 Socialisering och disciplinering 

Ett tema inom antropologin som är relevant i denna uppsats är socialisering, hur barn 

inlemmas i en kultur. Antropologen Margaret Mead (1928) studerade socialiseringen av unga 

vuxna i Samoa och argumenterade för att socialiseringen är en komplex process som skiljer 

sig i olika kulturer och styrs av en kulturs ramar av normer och värderingar. Unga vuxna i 

Samoa levde med en mer avslappnad inställning till livet i kontrast till den turbulenta tiden i 

unga vuxnas liv i västvärlden. Detta tillskriver hon den Samoanska kulturens normer, 

värderingar och kulturella sedvänjor. Till exempel präglades den samoanska kulturen av en 

tolerant inställning kring utomäktenskaplig sex i kontrast till ämnets stigmatiserade natur i 

västvärlden, framförallt under Meads samtid. I det samoanska samhället tydliggjordes även 

förväntningarna på ungdomar och unga vuxna som främst kretsar kring att medverka i och 

bidra till samhället. Detta gav en viss stabilitet och förutsägbarhet i deras liv, något som Mead 

menade saknades i de västerländska ungdomarnas liv. I kontrast till det individuella 

västerländska samhället var det samoanska samhället kollektivt. Detta reflekteras bland annat 

i barnuppfostran som sker gemensamt med flera vårdnadshavare. Meads forskning utmanar 

västvärldens uppfattning om att den rebelliska ungdomsåldern är en biologisk process och 

visade istället att omgivningen och kulturella faktorer väger tungt i socialiseringsprocessen. I 

den här uppsatsen används Meads teori för att analysera de socialiserande praktikerna på 

förskolan och de aspekter som avser att skapa ett visst beteende, till exempel rutiner och 

ritualer som skapar tystnad och disciplin under högläsningen. 

 

På samma tema beskriver antropologen Clifford Geertz (1973) hur samhällen genom normer 

och strukturer formar individens liv och skapar ordning. Precis som Mead (1928) betonar han 
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vikten av den kulturella kontexten som influerar människors liv. Geertz förklarar att 

kulturella sedvänjor består av symboliska system som styr människors beteende. Lydnad och 

disciplin kan uppnås genom ceremonier och ritualer. Detta exemplifieras i denna studie i 

samlingen som genom en tystnadssång och andra ritualer kring högläsningen kan ses som ett 

sätt att skapa ordning och lydnad. Geertz förklarar det komplexa förhållandet mellan 

kulturella strukturer och reglerandet av människors beteende vilket skapar social kontroll. 

 

Sagoberättandets socialisering har även studerats inom psykologin. Professorerna inom 

psykologi Peggy Miller, Angela Wiley, Heidi Fung, Chung-Hui Liang (1997) visar i sin 

forskning de socialiserande effekterna av sagoberättande i flera Euro-Amerikanska och 

Taiwanesiska medelklassfamiljer. Forskningen rör berättartraditioner från två olika kulturer 

och belyser vilken socialiserande inverkan olika berättelser har på barnen. I de kinesiska 

familjerna fann forskarna att berättelserna tenderar att ha som syfte att förmedla moraliska 

och sociala värderingar, vilket författarna menar grundar sig i en Konfuciansk tradition där 

den muntliga berättartraditioner värderas högt. I de Euro-amerikanska familjerna däremot 

hade historierna främst syftet att underhålla samt att öka gemenskap i familjen och skapa 

bekräftelse hos barnet. Berättelser hade alltså en socialiserande effekt i båda fallen men på 

väldigt olika sätt. Detta kan användas i den här undersökningen för att förstå syftet med 

läsningen. Undersökningen kopplas till analysen och styrker det socialiserande samt 

underhållande syfte som läsningen har enligt lärarna i denna studie.  

 

Studier om disciplinering just vid högläsning är starkt begränsat. Däremot finns det flera 

studier som undersöker matstunder på förskolor som en situation där det förekommer 

disciplinerande strukturer och åtgärder. Antropologerna Anja Sieber Egger, Gisela 

Unterweger och Fabienne Kaisers (2021), samt Deborah Albon och Anette Hellman (2018) 

har genomfört studier som behandlar disciplin och socialisering i förskolemiljöer kring 

matsituationer. Båda studierna berör ämnen som maktrelationer, rutiner och ritualer för att 

införa disciplin samt regler och normer kring mat och ätande. Egger, Unterweger och Kaisers 

(2021) beskriver att Schweiz under det senaste decenniet har fört ett projekt kring hälsa och 

näringslära för att utbilda lärare, elever och allmänheten. Barn som började i skolan skulle 

introduceras för hälsosam mat och skolorna reglerar i hög grad vad som får tas med som 

mellanmål till skolan. Författarna hävdar att förskolans reglering av mellanmål enligt 

Foucault teori kan beskrivas som en “biopolitisk kontroll”. 
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Eleverna äter på en bestämd tid och förväntas följa reglerna kring matstunderna vilket 

regleras på två sätt; socialt event där alla äter tillsammans, och elevernas reglerade tillgång 

till maten (Seiber och Unterweger 2021). Forskarna menar att matstunden symboliserar en 

social företeelse och gemenskap där individens personliga begär som hunger sätts åt sidan. 

Rutinerna följs genom strukturer, ritualer och disciplin där elever som inte följer reglerna blir 

tillrättavisade. Elever vars mat bryter mot reglerna om nyttighet blir tillrättade och får ta 

konsekvenserna även om ansvaret ligger på föräldrar att förse barnen med nyttiga mellanmål. 

Forskarna beskriver även sociala stigman som uppstår från lärarnas sida kring familjerna 

baserat på barnens förmåga att följa regler. 

 

Egger och Unterweger (2021) menar att gemensamt ätande bygger gemenskap inom gruppen. 

Samtidigt ses det som en socialiserande ritual då det i samband med ätandet förekommer 

normer och sociala koder. I studien nämner forskarna framförallt tidsaspekten vid ätandet. 

Barnen förväntas acceptera och följa regeln, vilket de även gör. Den starkt reglerade 

matstunden standardiseras efter principer baserade på estetik i mån av ordning och 

synkroniseringen av matstunden. Detta sker genom regler kring när och vad barnen ska äta, 

hur och var de ska sitta, samt ritualer kring fruktstunderna, som att sitta i en ring, sjunga och 

utdelning av frukt eller fruktpåsar. Eleverna tillrättavisas när de inte följer reglerna och 

ritualerna. De nya barnens misstag, som beror på ovisshet och ovana vid reglerna och 

ritualerna, kunde överses och korrigerades utan att problematiseras, medan de äldsta barnens 

misstag konfronteras då de förväntades veta bättre då de redan lärt sig vad som förväntas av 

dem. 

 

På samma tema undersöker forskarna inom pedagogik Deborah Albon och Anette Hellman 

(2018) disciplinering i samband med matstunder i sin studie. De menar att barn subjektifieras 

i en högre grad av disciplinering under matstunder i jämförelse med andra aktiviteter på 

förskolan. De använder begreppet over-civilizing för att beskriva hur barns kroppar 

disciplineras och begränsas i frihet till skillnad från exempelvis rasten eller leken. Normer 

och regler förknippas med att vara "civiliserade" och förekommer genom disciplinära 

metoder som regler kring när och hur barnen ska äta. Albon och Hellman använder Leavitt 

and Powers (1997) begrepp “body- rules” för att undersöka hur lärare genom regler om när, 

hur och var barnen ska äta förtydligar vad som förväntas av dem. Faktorer som generations- 
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och åldersskillnader påverkar huruvida ett barn upplevs som “ociviliserat” när det kommer 

till matstunderna, samt i vilken mening lärarna väljer att "över-civilisera" barnen. Ritualer 

som sånger och ramsor innan maten tyder på rutinerade aktiviteter som verkar disciplinerande 

kring maten. Båda studier visar på pedagogernas roll som disciplinerande aktörer, ett 

perspektiv som är användbart för att förstå dynamiken mellan barn och pedagog även inom 

högläsningen, ämnet i denna studie. 

 

Till grund för studierna ovan ligger Foucaults teorier om disciplinering (1979). I hans modell 

av Panoptikon beskrivs en modell av ett fängelse med ett vakttorn i mitten. Fångarna som 

befinner sig runt om tornet kan aldrig se om det är en vakt i tornet som bevakar dem. 

Samtidigt är de medvetna om att möjligheten finns att de blir övervakade. Konsekvenserna av 

detta menar Foucault blir att fångarna reglerar sina beteende utifrån möjligheten att de är 

övervakade (Foucault, 1979). Teorin förklarar hur individer i ett samhälle blir sina egna 

“självövervakare” och reglerar sina beteenden utifrån de normer och värderingar som de har 

socialiserat efter. På ett liknande sätt beskriver Rabinow (1984) en modell av 

självövervakning som bildas av individerna som ingår i ett samhälle eller en kultur snarare än 

av en utomstående aktör. Dessa tankar kan användas för att belysa föreställningar om att 

sagoberättande kan forma barns moral och värderingar och om lärarna kan uppfatta att 

sagorna verkar socialiserande hos barnen. Trots att lärare finns i närheten för att upprätthålla 

och implementera regler och normer är det intressant att se om pedagogerna beskriver att 

barnen lär sig att upprätthålla dessa regler själva, eventuellt genom att sagoberättandet agerar 

som en socialiserande faktor. Det är alltså intressant att undersöka om pedagogerna anser att 

de moraliska och etiska lärdomarna i fabler och sagor har en självdisciplinerande och 

socialiserande effekt hos barnen. 

 

3.4 Agens och habitus 

Agens är ett relevant begrepp i denna studie och beskriver den autonomi och det inflytande 

som en individ har i sitt liv, och syftar på den frihet och självbestämmande människan har för 

att påverka sitt liv. Bourdieu (1977) förklarar hur agens förhåller sig till begreppet habitus, då 

habitus beskriver de sociala normer och strukturer som individen präglas av. Dessa 

bestämmer och reglerar hur vi agerar och tänker vilket skapar frågan om agens verkligen 
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innebär frihet och självbestämmande eller om våra handlingar dikteras utifrån utomstående 

faktorer som miljö, klass, kapital, med mera. Agens blir oftast en illusion av frihet under 

dessa rådande strukturer. Agens används i denna studie för att undersöka och reflektera kring 

lärarnas syn på barnens självbestämmande och inflytande i sin utbildning.  
 
Habitus beskriver de osynliga system av strukturer och normer som skapar en individs 

beteende. Strukturerna upplevs subjektivt och internaliseras av individen, men förekommer 

hos samtliga individer i en grupp, klass eller ett samhälle och bidrar till en delad världsbild 

(Bourdieu 1997). Systemen reglerar subjektens tankar, beteende, och världsbild utan att 

nödvändigtvis innehålla en uppsättning av regler eller en aktör som reglerar att strukturerna 

följs. Bourdieu (1977) förklarar hur de sociala strukturer integreras i beteende och tankesätt 

vilket resulterar i att människan upprätthåller och reproducerar dessa strukturer. Människan är 

en produkt av sin omgivning samtidigt som hon bidrar till att skapa den. (Bourdieu, 1990:53). 

Systemen uppstår i olika institutioner som exempelvis klass, etnicitet, bakgrund, utbildning 

och löper oftast över en lång period, till den grad att dessa ideologier och normer blir 

intuitiva. Beteenden och tankesätt präglar därav grupper av människor som socialiserats av 

samma omständigheter och miljön utgör en fysisk manifestation av systemen som råder. Ett 

exempel på detta är bostadsområden i olika delar av en stad, som villor kontra höghus, som 

fastställer vilka sorts människor som bor där utan att det finns regler som reglerar. Istället 

avgör andra faktorer som klass och socioekonomiska förhållanden vem som bor var.  

 

I den här uppsatsen används begreppet habitus för att reflektera kring de osynliga strukturer 

som skapas i samband med läsningen, baserat utifrån de rutiner och ritualer som finns kring 

läsningen, samt innehållet i böckerna, men även för att beskriva den fysiska omständigheter 

kring läsning på förskolan, till exempel läsmiljön, och hur läshörnan och hyllorna är 

uppbyggda för att bemöta barnens förmågor och uppmuntra deras deltagande i läsningen.  

 

3.5 Embodied space 

Antropologen Setha Low (2009) skriver om embodied space, som handlar om hur människor 

interagerar med sin omgivning. Maktförhållanden manifesteras i den fysiska omgivningen, 

samtidigt som de fysiska strukturerna i ett rum kan manifesteras i folks liv och påverka eller 
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styra människors liv och val. Low beskriver hur människor upplever sin omgivning beror på 

faktorer som kultur och språk och att social interaktion skapar rum där folk kan mötas i 

gemensamma intressen, tankar och ideologier. Dessa faktorer tillsammans är vad som ger ett 

mötesrum dess betydelse.  

 

Antropologen Pauline Aucoin (2017) berör samma tema och beskriver hur fysiska rum 

används för att uttrycka makt, kultur och historia. Hon menar att utöver att vara en fysisk 

plats innehar ett rum även en symbolisk betydelse. Ett rum kan användas som en 

samlingsplats för att skapa mening och tillhörighet. På en större skala kan en miljö användas 

för att organisera människor i en grupp och uttrycka grupptillhörigheter, som religion, 

etnicitet etc. I denna uppsats används begreppet embodied space för att beskriva och 

analysera det fysiska rummet där högläsningen äger rum.. 

 

4.​Metod  

Eftersom syftet i denna uppsats är att förstå lärarnas syn på läsningen har jag använt mig av 

kvalitativa metoder som semistrukturerade intervjuer för att komma djupare inom ämnet 

genom att komma nära fältet och informanterna, något som utvecklas nedan. Dessa intervjuer 

har utgjort huvuddelen av det insamlade materialet som ligger till grund för detta arbete. 

Utöver intervjuer har jag använt mig av observationer, som också beskrivs nedan. Som en del 

av den här undersökningen studerades även den fysiska miljön vid högläsning på förskolan 

för att få reda på vad den tillför i högläsningen samt vad den har för betydelse för både 

barnen och högläsningen. 

4.1. Semistrukturerad intervju och observationer 
Inför de semistrukturerade intervjuerna hade jag skrivit en intervjuguide som en generell 

uppsättning av de frågor som var av intresse för ämnet. Frågorna var utformade med tanken 

att väcka diskussioner som kunde utvecklas i olika riktningar för att se vart pedagogernas 

individuella intresse låg för att sedan undersöka om gemensamma teman kunde urskiljas. 

Intervjuerna genomfördes med inställningen att vara flexibel i intervjuerna och att lämna 

utrymme för spontana samtal. I dessa diskussioner kunde jag sedan se teman som förekom 

kring högläsningen i lärarnas yrke. Enligt DeWalt och Dewalts (2011) är målet som etnograf 
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att bli insatt i informanternas naturliga vardag och kunna observera ämnet så nära som 

möjligt. Därför är det till etnografens fördel att skapa ett avslappnat samtal. Genom att 

intervjua pedagogerna på deras arbetsplats, en miljö de befinner sig i varje dag, blev det en 

miljö som var trygg och förutsägbar för dem. Under intervjuerna satte vi oss i 

personalrummet, ett ställe som är lugnt och fritt från barn. Under en av intervjuerna behövdes 

läraren på plats och vi fortsatte intervjun under barnens lunch som var en relativt lugn stund 

och intervjun kunde fortskrida. Det var tydligt att pedagogerna kände sig trygga och bekväma 

i sin egen miljö. Detta var något som är till fördel eftersom forskning visar att människor 

tenderar att vara mer ärliga och avslappnade i en miljö de anser sig vara bekväma i och 

känner sig hemma i (Göransson 2019:109). Lärarna pratade fritt och brett kring ämnet 

högläsning och vi kom in på många olika teman som kunde urskiljas i deras arbete. 

Intervjuerna pågick i ca 1-2 timmar per tillfälle och spelades in efter att medgivande om 

inspelning efterfrågats och godkänts av lärarna. Samtalen spelades in för att de skulle kunna 

återbesökas vid senare tillfälle för att kunna transkribera och försäkra att inga viktiga ämnen 

försummades. Under intervjutillfället gjordes snabbanteckningar, jottings, (Emerson, Fretz 

och Shaw, 2011) på viktiga teman och ämnen samt saker som inte framgick i inspelningen 

såsom omständigheter, tonläge, kroppsspråk och ansiktsuttryck DeWalt och Dewalts (2011).  

 

Rummets betydelse för läsningen samt lässalens utformning och innehåll har studerats och 

varit betydande för studien. De fysiska rummen har observerats för att förstå vad den tillför i 

högläsningen. Att observera miljön gav en kompletterande bild av högläsningsupplevelsen 

samt aspekter av lärarnas arbete som kretsar kring att förgylla läsningen. Efter varje intervju 

gick jag runt i den lässal som fanns på en av förskolorna, och observerade läshörnan på de 

andra två. Observationerna tog ca 15-20 minuter och skedde medan barnen var på rast eller åt 

lunch. Mitt fokus låg främst på inredning, belysning och möbler. Hyllornas höjd och storlek 

observerades med tanke på temat kring barnens agens som förekom i intervjuerna. Ytor för 

själva läsningen som soffor, stolar och mattor, och även böcker som fanns på förskolan 

observerades. 

  

Vikten av att kombinera olika forskningsmetoder för att få en större förståelse för 

forskningsfältet och människorna där har varit vägledande i dessa metodval (Göransson 

2019:107).  
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4.2. Urval  
Fältarbetet tog plats på tre förskolor i och utanför Göteborg. En av förskolorna befann sig i en 

kommun utanför Göteborg i ett medelklassområde med en till större del homogen barngrupp. 

Den andra förskolan låg i en förort i Göteborg. Barngruppen präglades där av större mångfald 

men majoriteten av barngruppen hade en svensk bakgrund. Den tredje förskolan befann sig 

närmare centrala Göteborg och även här var barngruppen av blandat ursprung men med en 

större majoritet barn av svensk bakgrund. Dessa tre olika geografiska områdena valdes för att 

ha viss variation i urvalet av lärare och barn på förskolan. Förskoleåldern för barn är i Sverige 

från 0-6 år, med val av förskolor och förskollärare ville jag täcka dessa åldrarna och även 

uppnå en viss variation i ålder på barngrupperna.  

 

Studien baseras på intervjuer med fem pedagoger som jobbar på tre olika förskolor. För att 

undvika ett alltför homogent urval av informanter var en variation bland förskollärarna något 

jag ville uppnå. Genom att täcka olika geografiska områden med viss socioekonomisk 

variation har jag fått in en variation av informanter. Cirka hälften av informanterna är 

svenskfödda med en utländsk bakgrund och drygt hälften har en svensk bakgrund. Samtliga 

lärare var kvinnor i åldrarna 26-36 år och har jobbat som förskolelärare i mellan drygt ett år 

och sex år som längst. En del av lärarna började sin yrkesbana som vikarier och har därför 

längre erfarenhet än den tid de varit anställda som lärare. Att informanterna skulle vara 

kvinnor, och relativt unga var inte ett medvetet val utan kandidaterna fick styras av vad jag 

mötte i fältet. En nackdel med att informanterna bestod av kvinnor kan vara att jag förlorar 

representation från manliga förskolelärares synpunkt. Fördelen med detta var att detta speglar 

hur förskolläraryrket ser ut då ungefär 96% av förskollärare är kvinnor (SCB, 2022). 

 

4.3. Avgränsningar 

I observationen har jag valt att inte inkludera barnens lek samt högläsningen vilket 

kompromissar en möjlighet till en förstahandskälla. Istället fokuserar uppsatsen på lärarna 

och deras syn på läsningen. Även intervjuer med barnen har uteslutits, delvis av etiska skäl 

(se nedan) men även för att kunna använda den begränsade tidsramen mer effektivt. 

Pedagogerna spenderar stora delar av sin tid med barnen, är insatta i rutinerna och lär känna 

barnen individuellt över en längre tid vilket innebär att de kan skönja tendenser och 
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beteenden bland barnen på förskolan. Jag har även fått ha i åtanke att det skulle det vara 

opraktiskt i mitt arbete och eventuellt förlänga tiden för mitt fältarbete om jag skulle 

observera högläsningen eller intervjua barnen då jag skulle behöva skriftliga medgivande från 

barnens föräldrar på att barnen kan delta. På samma sätt skulle intervjuer med barn kräva 

vårdnadshavares tillstånd och korrespondens skulle kräva en del av tiden för studien. 

Arbetet är ett examensarbete som är tidsmässigt och resursmässigt begränsat. Det innebär att 

jag fick kompromissa i hur långt jag kunde gå i mina frågeställningar samt planera för att 

hålla den tidsramen som jag hade att jobba med. Jag behövde därför avgränsa mig där det 

behövdes och välja ämnesinriktning med genomförbarhet i åtanke. På samma sätt behövde 

jag även avgränsa studien geografiskt. Att undersöka vissa av dessa frågor till exempel i ett 

annat land hade varit intressant, men att avgränsa mig geografiskt till min egen stad bidrog 

till genomförbarheten givet tidsramarna, eftersom jag då inte behövde anpassa mig till ett nytt 

samhälle och navigera system, institutioner och strukturer som var obekanta för mig. 

 

4.4 Analysmetod 

Den teoretiska bakgrunden till arbetet har genom arbetets gång justerats i samband med att 

den etnografiska studien framskridit för att ge upphov till det teoretiska ramverket i sin 

slutgiltiga form. De ämnen och teman som framgick mest tydliga och förekom i flera eller 

samtliga intervjuer valdes ut för vidare forskning och analysering. För att uppnå ett arbete där 

temat är sammanhängande och genomgående i det teoretiska avsnittet och i analysen var det 

viktigt att låta teorin formas efter etnografin och inte vara rigid i min teoretiska utgång och 

mina egna antaganden.  

 

I arbetet har jag strävat efter reflexivitet genom att vara kritisk i granskningen av 

transkribering och analysen. Samtidigt har jag varit medveten om och reflekterat kring min 

position som etnograf, och mina egna personliga erfarenheter som oundvikligen påverkar 

interaktionerna i studiens empiriska del samt i analysen. Som författare av studien är jag ett 

subjekt i den oundvikliga processen av att som författare göra tolkningar i sitt arbete. 

Dessutom genereras det etnografiska materialet genom samtal och sociala interaktioner i 

vilka jag som etnograf varit en del av (Göransson, 2019). Jag har medvetet försökt att 
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undvika ledande frågor i intervjuerna och försökt att ha samtal som kan utvecklas vidare 

beroende på informantens åsikter, tankar och intresse i ämnet. Resultatet av denna studie är 

en produkt av fältet och individerna som deltagit i den, inklusive jag själv, och samma studie 

med andra inblandade personer skulle förmodligen ha fått annorlunda resultat. 

 

5 Etiska hänsyn 

Då mitt fältarbete tog plats på förskolor var det viktigt att beakta barnens integritet. Eftersom 

barn är sårbara och inte kan skydda sig själva är det speciellt viktigt att värna om barnens 

integritet och anonymitet. Av bland annat detta skäl valde jag att inte göra några observation 

av barn, utan bara av lokalen. Inga barn deltog i samband med studien. I enlighet med 

Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer har jag strävat efter att värna om 

integriteten hos personerna som förekomm i studien. Därför har informanternas identitet 

skyddats och pseudonymer har använts för varje pedagog.  

  

 

6. Etnografisk resultat och analys 

Sedan 90-talet har skolverket arbetat för att integrera förskolan som en del av skolväsendet 

och lärarna instrueras att arbeta allt mer pedagogiskt för att förbereda barnen inför skolan 

(Skolverket, 1998), därav namnbytet på verksamheten från den tidigare benämningen “dagis” 

till “förskola”. De förskolor som jag besökte arbetar alla med förskolans läroplan, LpFö 18, 

utformad av Skolverket, som innehåller mål och riktlinjer som varje förskola ska följa och 

sträva efter. Innan vi tar del av de etnografiska resultaten från analysen kommer jag här att 

kort presentera denna läroplan, inte minst eftersom förskolans läroplan är ett styrdokument i 

förskolans verksamhetet och utbildning, och något flera av pedagogerna återkom till.  

 

Läroplanen har inga uppnåendemål för barnen utan ska användas som en guide för 

pedagogerna och för övrig personal på hur utbildningen och verksamheten ska bedrivas och 

vara en lärande miljö. Förskolan ska vara en trygg miljö för barnen, samtidigt som den ska 

vara rolig och lärorik. Begreppen “utbildning” och “undervisning” är ord som förekommer 
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först i den senaste versionen av läroplanen som är skriven 2018. Dessa ord har införts för att 

betona att förskolan faktiskt är en grund för barnens utbildningen som det sedan byggs på i 

senare stadier av skolväsendet. 

 

En värdegrund som finns skriven i förskolans läroplan är att barnen ska ha rätt till inflytande 

och att vara delaktiga i sin utbildning, ett tankesätt som uttrycktes av samtliga lärare i 

intervjuerna. LpFö 18 grundar delvis sina värderingar på FNs barnkonvention. Till exempel 

värderas barns agens och integritet högt. Barnens förståelse för demokrati och inflytande ska 

grunda sig i utbildningen. Det ska även exemplifieras i utbildningen då barnen ska ha 

möjlighet att ha inflytande i sin utbildning. På förskolorna som jag har besökt uttrycks detta 

genom att utbildningen och miljön i viss utsträckning ska grunda sig på barnens intresse 

(LpFö 18, del 2,3 2018).  

 

6.1 Högläsning som ett pedagogiskt verktyg  
 

I intervjuerna med samtliga pedagoger framgick det tydligt att högläsning och sagoberättande 

ansågs vara viktiga verktyg i utbildningen, något som ligger i enlighet med Gardner och 

Grugeons studier (2000). Lärarna strävade efter att skapa nyfikenhet på böcker och intresse 

för läsning, vare sig det skedde gemensamt eller individuellt. Samtliga pedagoger ansåg, 

precis som i studierna av McGraths (2000) och Isbell et al (2004), att högläsningen var ett 

sätt att hjälpa barnen i sin språkliga utveckling. De förklarade att i samband med läsningen 

kunde barnen bygga och utveckla sina språkliga och grammatiska kunskaper samt bygga upp 

sina ordförråd, och barnen fick en förståelse för ordens uttal och användning då de både fick 

höra dem läsas och användas i ett sammanhang.  

 

Lärarnas uttalanden om att läsning bidrar till barns språkutveckling, ökat deras ordförråd och 

språkförståelse har bekräftats av mängder av forskning (Grugeon, Gardner 2000, kap 2).En 

av lärarna, Farah, 27 år, hade arbetat som lärare i drygt ett och ett halvt år och som vikarie 

innan dess. Hon berättade om sin förskola där de hade interaktiva sagostunder där lärarna 

spelade upp sagan, till exempel Bockarna Bruse, med hjälp av utklippta laminerade bilder på 

sagofigurerna som lärarna höll i. Med hjälp av dessa skred sagan framåt, till exempel genom 

att lärarna lät figurerna gå över en låtsasbro. Barnen fick då interagera med sagorna och 

18 



hjälpa till att driva den framåt genom att berätta vad som hände näst eller svara på 

sagofigurernas rop och frågor. 

 

Lärarna berättade att böcker kunde lära barnen kunskap om sin omgivning, naturen och 

världen omkring dem, men även hur man ska vara som människa. De berättade om böcker 

som handlar om vänskap, hur man är en bra vän, att man ska dela med sig, vara rättvis och 

hjälpa varandra. Sagorna och berättelserna förmedlande av rutiner, god moral och värderingar 

kan jämföras med berättartraditionerna som hade ett liknande syfte i Malinowskis (1979) 

studier på Trobriandöarna. 

 

Högläsningen fungerar som pedagogiskt verktyg som kan underlätta för barnen att förstå 

strukturer och rutiner. Solen sken ute och barnen lekte på gården när jag intervjuade Susanna, 

en pedagog i 30-årsåldern, i lärarnas personalrum. Susanna berättade att inskolningarna hade 

varit många och intensiva under terminsstarten och vi diskuterade hur böcker kunde hjälpa 

barnen att förstå sin egen vardag och ge dem perspektiv på sin egen dag på förskolan. Ett 

exempel var böcker som handlade om sagokaraktärens rutiner under en dag på förskolan. 

Susanna berättade om en bok som började med att pappa lämnade på dagis. Boken gick sedan 

igenom alla dagens händelser som samling och sång, fruktstund, lekstund, rast och lunch, och 

slutar med att pappa hämtar på dagis igen i slutet av dagen. Susanna menade att sådana 

böcker visade på strukturer som finns på förskolan som dikterar dagens aktiviteter. De lär 

med andra ord barnen ordning och rutiner som finns på förskolan. Hon fortsätter och 

förklarar att rutinerna över tid internaliseras av barnen i enlighet med Bourdieus (1997:86) 

teori som beskriver hur strukturer och system internaliseras av subjekten som blir en del av 

det, och i slutändan utgör systemet genom att återproducera dem. Genom bland annat 

böckerna som finns på förskolan försökte lärarna skapa goda rutiner och en positiv 

upplevelse kring högläsningen. Lärarna ville uppmuntra barnen till både individuell och 

gemensam läsning och med hjälp av Bourdieus (1997) teori om habitus kan detta förstås som 

att lärarna strävar efter att skapa habitus kring böcker och läsning.  

 

När vi pratade om böcker och högläsning under intervjuerna kom vi många gånger in på 

frågan om huruvida högläsningen endast planerades in under dagen av lärarna eller även 

initierades av barnen, och samtliga pedagoger svarade att de båda hade inplanerade 

högläsning, minst en under dagen på alla förskolorna, men att barnen även själva kunde välja 
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att sätta sig med en bok i en läshörna eller initiera en gemensam högläsning. Detta visade på 

ett avsiktligt system som hade skapats av lärarna för att implementera läsning, i detta fallet 

högläsning, som en daglig aktivitet. Lärarna beskrev att över tid blev barnen så pass insatta 

att de kände till högläsningen som en rutin och själva återskapade den. Susanna sa till 

exempel: "Väldigt många (barn) är intresserade av böcker, även om de inte har språket ännu. 

Jag har barn som drar ner boken och visar vilken bok (de vill att) jag ska läsa”. Hon fortsätter 

“...även våra äldsta barn, 3- och 4- åringarna som ändå har lite mer språk, säger “fröken, kan 

du läsa den här boken…”” På så sätt uppstod många spontana tillfällen för högläsning vilket 

kunde visa att barnen hade assimilerats in i strukturen och blivit en av aktörerna som 

upprätthöll systemet, enligt Bourdieus (1990:52-54) teori om att ett subjektet till slut blir en 

del av strukturen.  

 

Många barn som inte fick böcker lästa för sig hemma lärde sig att uppskatta läsning och 

litteratur, något som både Sara och Farah tog upp under våra samtal. Detta speglade tanken 

att förskoleverksamhetens arbete i enlighet med Skolverkets LpFö 98 skulle vara av den 

karaktär att undervisningen ska verka förberedande och undervisande inför kommande del av 

barnens utbildning (Skolverket 1998). Sara berättade “Man märker direkt på vissa av barnen 

att de inte blir lästa för (hemma). Barnen har svårt att sitta stilla och vet inte riktigt vad de ska 

göra när någon läser för dem. De går upp och vill börja leka. De saknar tålamodet att sitta och 

lyssna när någon läser för dem.” På samma sätt berättade hon att det märktes lika tydligt vilka 

barn som läste hemma med sina föräldrar. Barnen kände då igen rutinen när det var dags för 

högläsning på skolan och satt still och lyssnade när läraren läste. Barnen hade med andra ord 

redan med sig olika habitus kring läsning hemifrån, men i och med deras unga ålder 

socialiserades de genom den obligatoriska högläsningen och lärarna kunde se att barnen så 

småningom brukade vänja sig vid de regler och normer som gällde under högläsningen och 

anpassade sig till resten av barngruppens beteende (Seiber och Unterweger, 2021). Rutinerna 

och ritualerna användes för att skapa disciplin och tystnad under högläsningen – något som 

utvecklas vidare nedan – vilket är i enlighet med Meads (1982) teori om att normer och regler 

är en del av socialiseringsprocessen och deras inverkan på människans beteende. Seiber och 

Unterweger (2021) hävdar att en aktivitet som utövas i en grupp är ett effektivt sätt att 

socialisera en grupp med människor, något som har observerats vid rutiner kring mat och 

ätande men som även kunde appliceras i exemplet med högläsningen. 
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6.2 Att främja agens 

I samtliga intervjuer kom vi in på ämnet fantasi och kreativitet. Lärarna var eniga om att 

högläsningen kunde bidra till barnens lek och fantasi. Läraren Sara berättade om ett tema som 

de hade haft på hennes förskola under hösten som handlade om skatter. Temat började med en 

bok som de hade läst på avdelningen som handlade om några barn som begav sig ut på en 

skattjakt genom djungeln flygande i en helikopter. Barnen i boken landade slutligen i 

djungeln och hittade en värdefull skatt. Under veckorna som följde såg lärarna att barnen 

lekte skattjakt både på rasten och inomhus under lekstunden. Barnen hittade tomma lådor 

eller använde stugan i sandlådan, och låtsades att det var en helikopter. Krukorna med 

plastväxter fick symbolisera djungeln och trädkronorna. Läraren Sara berättar att barnen blev 

nästintill besatta av leken med att hitta en skatt. Sara skrattade lätt när hon berättade om 

barnens entusiastiska lek.“Då bestämde vi (lärare) oss för att göra det (skatter) till ett tema”. 

Sara refererade även till delar i läroplanen som handlar om barnens integritet och 

självbestämmande (LpFö18:1). “Eftersom barnen inte alltid kan uttrycka sig så direkt som 

vuxna är det vi som lärare som ska se barnens intresse och lyfta det i utbildningen.” Mina 

tankar fördes till ett exempel på en annan förskola som en annan pedagog, Farah, tidigare 

hade berättat om. Farah förklarade att förskolan ska ge förutsättningar för barnen att utveckla 

förmågan att uttrycka och lära sig. Förskolans läroplan har inte mål som barnen ska klara av, 

däremot finns det mål som förskolan ska sträva emot i sin utbildning och verksamhet. I 

intervjun sa Farah: “Denna terminen är barnen intresserade av insekter. Då tar vi in såna 

böcker. Vi skapar lärandemål för terminen (utifrån barnens intresse) och böcker hjälper oss att 

nå dem.” Precis som Sara pratade hon om att identifiera barnens intresse och arbeta kring det. 

“Hitta barnens intresse, hitta såna böcker. Kort och gott för att göra det enkelt för oss” tillade 

hon och med ett skratt .  

 

Att läsningen inspirerar till lek och kreativitet framgick tydligt i Saras intervju. Böcker 

användes som ett verktyg för att underhålla barnen men även för att inspirera och väcka 

barnens intresse. Om barnen fattar intresse för ett ämne kunde lärarna bygga på barnens 

intresse genom att arbeta kring barnens fascination av ämnet. Lärarna hade i dessa två 

exempel startat upp teman eller projekt kring barnens intresse av skatter och naturen och 

använt barnens intresse i ett lärande syfte. Detta kan relateras till lärarnas arbete med barnens 

agens och självbestämmande vilket förekom som ett viktigt tema i förskolans arbete. 
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I intervjun med Susanna pratade även hon om barns integritet och självbestämmande, något 

som även nämns i förskolans läroplan (LpFö 18, 2018:1). Hon berättade att man som lärare 

måste ge barnen utrymme för sin individualitet och lärande, och förklarade att det kunde vara 

så att barnen var vana eller ovana vid högläsning, men att man som lärare måste ta i 

beaktande att alla barn är olika, har olika intressen och olika sätt att lära sig på. Om ett barn 

inte tyckte om högläsning och inte ville vara med under högläsningen menade hon att man 

som lärare måste respektera det och arbeta kring det. Samtidigt var det viktigt att barnen lärde 

sig att respektera varandra och de vuxna. En lösning som de hade funnit Susannas förskola 

var att alla barnen måste sitta med under högläsningen men om ett barn ville titta i en annan 

bok eller ha en leksak med sig som de vill leka med var det tillåtet, så länge det skedde i 

tystnad och inte störde resten av gruppen. På så sätt respekterades barnets vilja samtidigt som 

barnet lärde sig att anpassa sig till den tystnad som rådde i gruppen.  

 

Utifrån Bourdieus begrepp om agens kunde detta förstås som en agensskapande handling då 

barnen fick utöva självbestämmande. Det var tydligt i alla intervjuerna att barnens agens var 

en viktig och medveten punkt i pedagogernas arbete. De arbetade med att ge utrymme för 

barnens att utveckla agens, samt skapa möjligheter där barnen uppmuntrades att utöva 

självbestämmande. Att barnen ska få utöva agens och bestämmande i sin utbildning finns 

med i LpFö18 men härstammar precis som fler delar i läroplanen från FNs barnkonvention.  

 

 

6.3 Ordning och reda - Disciplinerande aspekter av högläsningen 

Intervjuerna gör det tydligt att lärarna har ett fokus på barnens agens i sitt arbete, men den 

asymmetriska maktbalansen mellan barn och lärare är samtidigt en självklar aspekt i lärarnas 

arbete och inom verksamheten. Lärarna har en naturlig maktposition och auktoritet medan 

barnen är subjekt för socialisering och disciplinering. Barnens osocialiserade status är en 

markering som lärarnas status som maktaktörer utgår ifrån och baseras på enligt Albon och 

Hellmans (2018) studie.  
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Under intervjuerna fördes mina tankar till Foucaults (1979) teori om makt och disciplinering. 

Barnen uppmuntrades visserligen att skapa och utöva sin agens men lärarna som innehar en 

naturlig auktoritet är de som ansvarar för barnens utbildning och socialisering. Lärarna 

bestämmer hur och när barnens agens får eller ska uttryckas och även i vilken riktning 

socialiseringen sker. Barnen socialiseras, men i viss utsträckning uppfostras de även av 

lärarna på förskolan i syfte att skapa goda samhällsindivider.  

 

Lärarna berättade hur de kontinuerligt uppmanade barnen att vara tysta under högläsningen, 

att sitta stilla och lyssna. Innan högläsningen sjöng barnen “tysta sången” som påminner 

barnen om att det var tystnad som gällde under högläsningen. Rutiner och ritualer som fanns 

kring högläsningen kunde ses både som en del av strukturen men också som aspekter av den 

som hjälpte till att upprätthålla den (Bourdieu, 1990). Geertz (1973) beskriver hur kulturella 

ceremonier och ritualer utgör symboliska system som påverkar människors beteende och 

bidrar till ordning eller lydnad vilket verkade vara syftet med “tysta sången”. Rutiner och 

ritualer som uppstod kring läsningen kunde med andra ord ses som bidragande till 

socialiseringen av eleverna på förskolan. Detta kan ses i relation till Meads (1982) studier på 

Samoa där hon fann att normer och värderingar som råder i ett samhälle eller i en kultur 

bidrar till hur invånarna tänker och agerar. Högläsningen var en högt disciplinerad miljö i 

jämförelse med andra friare aktiviteter under dagen, som lekstunden och rasten. Barnen 

förväntades följa reglerna och lyda lärarnas regler om var de skulle sitta och hur de skulle 

bete sig, till exempel att byta plats om det blev för pratigt mellan två barn. Barnen blev i 

dessa situationer subjekt för disciplinering där de lärde sig hur de skulle vara och agera i en 

grupp (Seiber och Unterweger, 2021).  

 

Olika lärare berättade även i olika sammanhang hur barnen “shh-ade” varandra och 

uppmanade varandra till att vara tysta, vilket talade för att barnen själva disciplinerade sig 

själva och varandra. De var införstådda i vad som förväntades av dem och agerade som en 

utsträckning av sina diciplinerare - lärarna (Foucault, 1979). Barnen hade internaliserat 

reglerna och det beteende som förväntades av dem och de blev i sin tur sina egna och 

varandras “övervakare” (Foucault, 1979).  

 

Seiber och Unterweger (2021) skriver främst om ätande och matsituationer i sin studie när de 

pratar om gemenskapsbildande genom aktiviteter som sker i grupp, men detsamma kan sägas 
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om högläsningen på förskolan. Barnen som var subjekt för disciplinering hade samma “rang,” 

socialt och intellektuellt, medan lärarna, som var de disciplinerande aktörerna, stod högre i 

rang eftersom de var dem vuxna och i kontroll över situationen, miljön och individerna. 

Lärarna bestämde när gruppen skulle läsa och vilka regler som gällde när de läste. Detta 

skapade två grupper, barn och lärare, och bidrog till en gemenskap inom respektive grupp 

men också mellan de två grupperna som på olika sätt behövde förhålla sig till varandra. 

 

Albon och Hellman (2018) talar om “over-civilising” av barnens kroppar och hur barnen är 

subjekt för disciplinering på mycket högre nivå under måltiderna i jämförelse med andra 

aktiviteter under dagen som när de pysslade, målade eller lekte. Liknande mönster kunde 

urskiljas i lärarnas beskrivningar av högläsningen då barnen förväntades följa reglerna om 

tystnad och stillasittande, och avvikelser från dessa regler märktes här tydligare än under 

andra aktiviteter inom verksamheten där lek och prat dominerade. Albon och Hellman (2018) 

menar att generationell ojämlikhet och ålder är faktorer som behöver beaktas för att förstå 

vem som är eller blir “det civiliserade barnet”. I denna studien framkom andra faktorer som 

dikterade hur pass disciplinerat barnet var, exempelvis hur länge barnet hade varit på 

förskolan, vilket reflekterades i hur insatt barnet förväntades vara i förskolans regler och 

rutiner. Ett annat exempel gällde högläsning i hemmet. Som det nämns ovan berättade lärarna 

att det märktes tydligt att vissa barn inte hade läsvana och antagligen inte fick böcker lästa för 

sig hemma. Detta kunde till exempel ses i barnens ovillighet att sitta still och lyssna under 

högläsningen. Även här blev habitus relevant eftersom de olika omständigheterna i barnens 

liv hade skapat olika habitus kring deras tidigare upplevelser, eller avsaknaden av dem, i 

högläsningen. (Bourdieu, 1986). Lärarna verkade medvetna om att barnen kom från olika 

hem med olika villkor och förutsättningar, och därför inte hade samma utgångspunkt när det 

kom till högläsningen. Samtidigt förklarade lärarna att samtliga barn förväntades förstå att 

tystnad skulle råda under högläsningen. Barnen fick på en förskola ägna sig åt en leksak, filt 

eller liknande men skulle sitta med i tystnad under högläsningen, och enligt lärarna blev 

barnen tillrättavisade och disciplinerade om de avvek från normen.  

 

Albon och Helman (2018) förklarar att barn måste lära sig självkontroll och förståelse för vad 

som är socialt acceptabelt från utomstående aktörer. Barn är trots allt autonoma subjekt med 

fri vilja och trotsar ibland de regler som gäller, men lärarna var ense om att barnen för det 

mesta vet vad som förväntades av dem. Om de avvek från den etablerade normen, vilket var 
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tystnad och stillasittande vid högläsningen, räckte det ofta med att lärarna sa till barnen som 

visste vad som förväntas av dem och lät sig för det mesta tillrättavisas. Disciplinerande 

handlingar internaliserades av barnen över tid och barnet blev i slutändan sin egen 

"övervakare" enligt Foucault modell av Panopticon (Foucaults, 1979). 

 

Vid sidan av den mer explicit disciplinerande aspekten av högläsningen var det även tydligt 

att berättelser och sagor sågs som socialiserande av lärarna på grund av innehållet i dem. 

Grugeon och Gardner (2000) menade att sagoberättande kan ses som en meningsfull aktivitet 

som skapar god moral och värderingar hos barnen. I enlighet med detta berättade lärarna att 

många böcker handlade om att man skulle vara snäll, dela med sig, vara en bra vän med 

mera. Böckerna handlade även om konflikthantering och hur man bearbetar sina känslor, att 

man inte ska ta till våld och att man ska lugna ner sig och räkna till tio innan man handlar, 

med mera. Sådana böcker var inte bara vägledande utan även instruerande då de berättade för 

barnen hur de skulle agera i liknande situationer. Ett exempel på detta kom från Emma, en 

pedagog i 30-årsåldern som hade jobbat på sin nuvarande förskola i fem år. Hon berättade hur 

barnen hade refererat till den typen av böcker när det hade uppstått liknande situationer i 

deras vardag på förskolan. Jag bad henne att ge mig ett exempel och hon tystnade 

fundersamt, lutade sig tillbaka i stolen och tittade upp i taket. Sedan sa hon “ Men ja! Typ 

att... barnen kan säga att men såhär gjorde Pelle kanin… man ska vara snäll mot varandra” i 

situationer där en konflikt har uppstått mellan barnen. “Det är verkligen häftigt att se hur de 

(barnen) tar till sig det (innehållet i böckerna)” berättade hon.  

 

6.4 Meningsfulla möten - sociala dimensioner i den fysiska miljön 

 
Ett syfte med högläsning och sagoberättande var att det kunde ses som en form av 

underhållning och något som ökade gemenskapen i gruppen, vilket Seiber och Unterweger 

(2021) skriver om i sin forskning, men då om måltider som äts i grupp. Lärarna såg 

gemenskapen som en fördel med sagoläsning och Farah, Emma och Eva pratade om att de 

själva tyckte om högläsningen eftersom de uppskattade när alla barnen satt tillsammans och 

lyssnade nyfiket. Eva lyfte glasögonen på huvudet och berättade: “Dom älskar sagostunder, 

man märker att de också tycker att det är jättemysigt. Ibland vill de sitta i knät, och ibland 

påminner de oss själva om att släcka lampan och tända de små ljusen,” sa hon och log. När 
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jag senare observerade barnavdelningen, där läshörnan fanns, slogs jag av skillnaden mellan 

personalrummet där jag hade utfört intervjun. Personalrummet var trevligt, ljust och luftigt, 

men mysigheten i personalrummet kändes inte fullt så genomtänkt som på barnavdelningen. 

De entoniga ljusa möblerna i milda färger som stod i personalrummet stod i kontrast till de 

rundare, färgglada möblerna på avdelningen. I läshörnan var skillnaderna lika tydliga. På en 

förskola fanns det en grön tresitsig soffa i ribbat tyg, med mjuka runda hörn. Framför den låg 

en stor, rund blå matta. De låga bokhyllorna var ljusgula och de stora fönstrena släppte in 

ljus, men kunde lika väl stängas för med ett par långa blåa gardiner. En bordslampa stod 

högst upp på bokhyllan som var full av färgglada barnböcker. Soffan såg relativt liten ut med 

tanke på barngruppen. Eva hade berättat att ofta satt lärarna i mitten på soffan med mindre 

barngrupper och barnen kunde sitta nära varandra och läraren eller i knät på läraren som läste 

högt, vilket barnen tyckte var speciellt mysigt. Om avdelningen läste med hela barngruppen 

satt läraren antingen på soffan eller på en stol mittemot soffan med barnen framför sig på den 

blåa mattan. Högläsningen blev med andra ord ett tillfälle som skapade närhet, både fysiskt 

och emotionellt. Barnen kunde knyta an till de vuxna och till varandra i det möte som 

skapades genom högläsningen. Mötet etablerade en lugn stund och gemenskapen skapade 

värme och trygghet för barn och vuxna. Den mjuka miljön med soffan, kuddar och mjukare 

belysning som beskrivs ovan skapade en avslappnande atmosfär för både de vuxna och 

barnen. 

 

En del av lärarna berörde ämnet om att läraryrket utöver undervisning involverar mycket 

känslomässig närhet och relationsskapande. Genom begreppet emotional labour (Hochschild, 

1983) kan den här aspekten av lärarnas arbete förklaras där lärarna även förväntas utföra ett 

känslomässigt arbete i sitt arbete med barnen. Hochschild beskriver hur de anställdas känslor 

blir en del av jobbet, ibland istället för att vara en del av dem själva. Eva berättade att med 

tanke på alla inskolningar som de har haft, en fas som var både intensiv och påfrestande på 

Evas förskola, bland annat för att förskolan hade varit underbemannad under en längre 

period. Inskolningarna skedde som mest i början av skolåret och Eva berättade hur skönt det 

var för både de vuxna och de små att kunna sitta tillsammans och ha en lugn och avkopplande 

stund tillsammans. Högläsningen sågs som en gemenskapsbildande aktivitet och något som 

stärkte banden mellan vuxna och barn i gruppen (Grugeon, Gardner 2000: kap 5), vilket var 

särskilt viktigt när det var många nya barn i gruppen.  

 

26 



På en av förskolorna hade lärarna strategiskt schemalagt en stund för högläsning efter 

långrasten på mitten av dagen. Lärarna berättar att syftet med att schemalägga högläsningen 

efter den längre rasten var just för att skapa ett tillfälle där barnen fick varva ner efter rasten 

som ofta innebär mycket spring, lek och hög energi. Barnen fick komma in efter rasten, 

hänga av sig och smyga in i läsesalen där lärarna samlade in dem och satte tonen för en lugn 

stund genom att läsa högt ur en bok för dem. Högläsningen blev då ett tillfälle för barnen att 

varva ner, mötas och knyta an till varandra och de vuxna. Susanna berättade att när hon 

började på avdelningen var högläsningen en stor del av hur hon kände att hon fick kontakt 

med barnen. Barnen värmde upp för henne som nykommen i gruppen och hon kände att hon 

kunde lära känna och knyta an till barnen. Hon berättade att högläsningen var uppskattad från 

barnens sida och att de blev underhållna av hennes dramatisering av boken, vilket 

uppmuntrade henne ytterligare i högläsningen.  

 

Low (2015) beskriver hur ett rum kan vara en samlingsplats för att skapa mening, gemenskap 

och tillhörighet. Detta kan användas för att förstå den plats där lärarna samlade barnen för en 

gemensam aktivitet, högläsningen, som fungerade som ett möte för att stärka gemenskapen 

inom gruppen, men även som avslappning för både barn och vuxna. Low använder begreppet 

embodied space i sin beskrivning av ett rum där upplevelser ter sig fysiskt, där vi fysiskt och 

psykiskt interagerar med vår omgivning. På förskolornas läsesal och läshörnor var miljön 

mjuk, inbjudande och färgglad och tillät barnen att sitta nära varandra och den som läste. 

Läsesalen och läshörnornas utformning berättade om aspekter som främjar ”mysighet” och 

gemenskap, och andra egenskaper som uppmuntrade högläsningen. Lärarna arbetade 

avsiktligt med att skapa en mjuk och ombonad miljö där barnen kunde sätta sig och läsa. Den 

fysiska miljön skapades med andra för att uppmuntra beteenden kring läsning.  

 

På ett liknande sätt beskriver Bourdieus teori om hur habitus skapas av vår omgivning 

(2005:3) hur den fysiska miljön påverkar människors handlingar. I förskolorna förekom 

många exempel på hur pedagogerna arbetade medvetet med miljön för att uppmuntra vissa 

beteenden. Enligt lärarna skulle barnen själva kunna gå fram och plocka en bok. De låga 

hyllorna tjänade syftet att böckerna skulle vara lättillgängliga för barnen så att de kunde 

initiera sin egen läsning eller gemensam högläsning genom att plocka fram en bok. På så sätt 

inkluderades barnen i läsningen. 
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Aucoin (2017) beskriver hur den fysiska miljön avslöjar de roller som människorna i ett rum 

besitter. På en förskola hade barnen en läshörna där alla barn satt samlade på en matta 

framför läraren som satt på en stol och läste högt ur boken. På en annan förskola kunde 

barnen sitta utspridda på mattan, på soffan eller på golvet bredvid. I båda fallen fanns det en 

utsedd plats för högläsning och en utsedd plats för läraren som alltid befann sig på en plats 

som var fysiskt högre upp i relation till barnen. (Däremot berättade lärarna att de kunde sitta 

tillsammans på soffan ibland). Höjdskillnaden hade visserligen en praktisk anledning, att 

läraren skulle befinna sig i centrum då det var hon som läste boken och barnen skulle rikta sin 

uppmärksamhet mot henne, men denna fysiska hierarki speglade även hierarkin i 

maktförhållandet mellan vuxen och barn, lärare och elev, och demonstrerade lärarnas 

naturliga auktoritet. Miljön blev då en objektifiering av habitus (Bourdieu, 1986) och 

symboliserade de fysiska och praktiska roller som hade tilldelats lärarna och eleverna. 
 

Aucoin (2017) beskriver ytterligare en funktion av rummet som en fysisk manifestation av en 

gemensam idé eller tanke. Enligt lärarna var ett syfte med läsningen bland annat att förbättra 

barnens grammatik och ordförråd. Därför kunde mötet i högläsningen, och på förskolan 

generellt, ses som en organiserad aktivitet i strävan mot verksamhetens gemensamma mål om 

att främja barnens utbildning. Då ett rum även kan vara en mötesplats för folk med 

gemensamma mål, aktiviteter, bakgrund eller social klass fungerade förskolan som en 

mötesplats för pedagoger (och barn) där pedagogerna kunde arbeta med det gemensamma 

målet att främja barnens utbildning.  

 

 

7. Avslutning 

Syftet med denna studie har varit att undersöka högläsningen i förskolemiljöer ur pedagogers 

perspektiv. Genom intervjuer och observationer har material samlats in för att visa hur 

pedagoger uppfattar syftet och betydelsen med högläsningen för sina förskolelever, samt hur 

sådana tankar avspeglas i den fysiska miljö i vilken högläsningen äger rum. Studien har utgått 

ifrån tre forskningsfrågor, och resultaten av den etnografiska undersökningen redovisas 

nedan.  
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Den första frågan löd ”Hur uppfattar förskolepedagoger högläsningen och dess betydelse på 

förskolan?” Materialet visar att lärarna bland annat uppfattade pedagogiska och utbildande 

syftet med högläsningen som att introducera barnen för böcker och litteratur, samt att skapa 

nyfikenhet och ett intresse för böcker och läsning. Lärarna ville genom böckerna ge barnen 

kunskap om deras liv och vardag och världen omkring dem. Ett viktigt tema som framkom i 

intervjuerna var lärarnas arbete med att främja barnens agens på förskolan, något som 

utbildningen ska innehålla enligt LpFö 18, och materialet visar olika sätt som lärarna 

implementerat detta i verksamheten. Högläsningen utgjorde en viktig del av arbetet på 

förskolan där lärarna arbetade för att stärka barnens agens och självbestämmande. Detta 

gjordes till exempel genom att barnen gavs utrymme och delaktighet i utbildningen genom att 

låta dem välja böcker och teman som förskolan jobbade med. Lärarna anpassade teman och 

böcker efter barnens intresse och lät barnen passivt och aktivt vara delaktiga i att forma sin 

utbildning. 

Vad gäller den andra forskningsfrågan, ”Hur ser pedagogerna på sagornas roll för barnens 

utveckling?”, visar materialet att högläsning uppfattades av lärarna som socialiserande på 

olika sätt. Böckernas innehåll utgjorde en komponent i socialiseringen. Böcker om hur man 

var en bra vän, hur man behandlade andra med mera kunde ses av lärarna som en lärdom i 

moral. Ytterligare ett tema som kunde urskiljas kring högläsningen var de disciplinerande 

aspekterna kring läsningen. Lärarnas naturliga maktposition gav upphov till en naturlig 

hierarki mellan vuxna och barn och under läsningen kunde det urskiljas olika disciplinerande 

aspekter, så som rutiner, regler om tystnad och stillasittande men även ritualer som “tysta 

sången” som barnen sjöng innan läsningen. Självdisciplinerande beteende kunde urskiljas 

bland barnen genom pedagogernas redogörelser av läs stunderna. Barnen kunde under 

läsningen “shh-a” varandra och uppmana varandra till att vara tysta.  

Den tredje forskningsfrågan löd: ”Kommer dessa uppfattningar till uttryck i den fysiska 

miljön, och i så fall hur?” Här såg vi hur högläsningen även var ett tillfälle för barn och 

vuxna att koppla av och komma nära varandra. Högläsningen uppfattades som en intim stund 

som verkade för att stärka gemenskapen inom gruppen. Resultatet visade även den roll som 

den fysiska miljön fyllde i högläsningen. Rummets utformning och inredning var avsedd att 

främja och stimulera högläsningen. Mjuka ytor som kuddar, soffor och mattor verkade för att 

förgylla högläsningen och bidrog till "mysigheten", liksom mindre ljuskällor och små lampor. 
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Aktörernas placering i rummet visade på de olika roller som aktörerna hade och belyste den 

naturliga hierarkin som fanns mellan vuxen och barn. 

Ämnen som skulle vara intressanta att ta upp i vidare forskning om högläsningens roll inom 

förskolan skulle kunna vara hur frågorna i denna studie kan komma till uttryck i andra delar 

av världen. Uppfattar pedagoger i olika delar av världen samma syften och fördelar med 

läsningen? Hur hänger högläsning ihop med socialiserande och disciplinerande aspekter i 

andra kulturella kontexter? En annan vinkel som skulle vara intressant att undersöka är 

barnens och föräldrarnas perspektiv på högläsningen, och på vilka sätt deras uppfattningar 

skulle komplettera eller motsäga resultatet i denna studie. 
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